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Nr 93.

Ankom till Riksdagens kansli den 14 maj 1912 kl. 2 e. m.

Uflätande, i anledning af Kungl. Maj ds proposition angående 
bestämmelser för användningen af Kronans område ä 
viss del af Vaxön, jämte tvä i ämnet väckta motioner.

(l:a Afd.)

1 en till Riksdagen den 10 april 1912 aflåten, till jordbrukutskottets 
förberedande handläggning hänvisad proposition, nr 166, har Kungl. 
Maj:t, under åberopande af närlagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
landtförsvarsärenden för samma dag föreslagit Riksdagen att, under 
förutsättning att af stadsfullmäktige i Vaxholm godkänd stadsplan fram
deles blifver af Kungl. Maj:t fastställd, antaga nedanintagna bestäm
melser för användningen af Kronans område å Vaxön öster om den 
blifvande nya stadsplanegränsen.

I afseende å de skäl, som ligga till grund för ifrågavarande förslag, 
får utskottet hänvisa till omförmälda statsrådsprotokoll.

I sammanhang härmed har utskottet till behandling förehaft tvenne 
i anledning af nämnda proposition inom Andra kammaren väckta motioner, 
nämligen

nr 298 af herr Molin i Dombäcksrnark, däri hemställts, att Riks
dagen med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition måtte be
sluta att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Kungl. 
Maj:t utreda och till Riksdagen inkomma med förslag om Öfverflyttandet 
af förvaltningen af Vaxöns tomtområde från arméförvaltningens forti- 
fikationsdepartement till kungl. domänstyrelsen; samt
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Utskottets
yttrande.

nr 308 af herr Martin med hemställan,
att innehafvare af tomt, som enligt kungl. propositionen skall re

serveras för Kronans framtida behof, måtte, därest Kronan efter den 
fastställda upplåtelsetidens slut framställer fordran på tomtens afträdande, 
tillerkännas ersättning för å tomt eller tomtdel uppförda byggnader 
enligt de grunder, som föreskrifvas för öfriga tomtinnehafvare i fråga 
om afträdandet af å tomt befintliga byggnader under den bestämda 
upplåtelsetiden;

att till orden nuvarande innehafvare måtte fogas orden eller dennes 
rättsinnehafvare; samt

att, för beredande af lämplig lastage- och upplagsplats å södra 
sidan, för den nya stadsdelen gränsen måtte dragas utefter tomten nr 
263:s nordöstra gränslinje.

I afseende å de skäl, som af motionärerna anförts till stöd för 
ifrågavarande framställningar, hänvisas till respektive motioner.

De af Kungl. Maj:t föreslagna bestämmelser för användningen af 
Kronans ifrågavarande område å Vaxön har synts utskottet vara af be
skaffenhet att på ett tillfredsställande sätt tillgodose såväl statens som 
de af anordningen berörda enskildes och korporationers intressen, hvadan 
utskottet anser sig böra i hufvudsak tillstyrka Kungl. Maj:ts förevarande 
förslag. Dock synes den årliga afgift af 3 % utaf markens värde, som 
i propositionen föreslagits skola till Kronan erläggas af den, hvilken 
erhåller upplåtelse af mark med tomträtt, utskottet för låg i jämförelse 
med hvad Kronan vid andra tomträttsupplåtelser betingat sig. Ut
skottet, som icke finner tillräckliga skäl föreligga att beträffande Vaxön 
taga afsteg från den af statsmakterna i detta hänseende redan tilläm
pade norm, 4 %, anser fördenskull, att tomträttsafgifterna jämväl i nu 
förevarande fall höra bestämmas i enlighet därmed.

Beträffande förvaltningen af Kronans mark å Vaxön samt uppbör
den af tomtafgifterna m. m. ansluter sig utskottet till departements
chefens och i ärendet hörda myndigheters mening, enligt hvilken be
rörda angelägenheter skola liandhafvas af arméförvaltningens fortifika- 
tionsdepartement, hvilken myndighet med hänsyn till frågans nära sam
band med försvaret otvifvelaktigt torde vara bäst lämpad för detta 
uppdrag. Följaktligen får utskottet afstyrka det af herr Molin i ofvan- 
nämnda motion framställda förslag om öfverflyttande af sagda förvalt
ning från fortifikationsdepartementet till domänstyrelsen.
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Don i herr Martins ofvanberörda motion gjorda framställning, att 
innehafvare af tomt, som enligt propositionen skall reserveras för 
Kronans framtida behof, måtte, därest Kronan efter den fastställda upp
låtelsetidens slut framställer fordran på tomtens afträdande, tillerlcännes 
ersättning för å tomt eller tomtdel uppförda byggnader, torde visserligen 
icke sakna ett visst berättigande. I betraktande af den särskildt gyn
nade ställning, som enligt Kungl. Maj:ts förslag inrymts åt dessa inne
hafvare, i det att de äga valfrihet att antingen öfvertaga tomter inom 
det nya stadsplaneområdet, hvilka de då erhålla på långt förmånligare 
villkor än öfriga innehafvare, eller också kvarblifva å sina innehafvande 
tomter mot erläggande af de nu gällande låga afgifterna, anser ut
skottet sig likväl böra jämväl i detta afseende biträda Kungl. M'aj:ts 
förslag. I anslutning till departementschefens yttrande till statsråds
protokollet i denna del af ärendet vill dock utskottet uttala den för
hoppningen, att, för tomtinnehafvarnas skyddande för förluster, för
hållandena om möjligt måtte ordnas så, att tiden för afträdet af en 
dylik tomt kommer att sammanfalla med den tidpunkt, då å tomten 
befintliga byggnader kräfva ombyggnad. Beträffande slutligen de i herr 
Martins motion ifrågasatta detaljändringar af Kungl. Maj:ts förslag, eller 
att till orden nuvarande innehafvare måtte fogas orden eller dennes rätts- 
innehafvare samt att, för beredande af lämplig lastage- och upplagsplats 
å södra sidan, gränsen för den nya stadsdelen måtte dragas utefter 
tomten nr 263:s nordöstra gränslinje, kan utskottet icke heller tillstyrka 
dessa framställningar. Utskottet, som icke är i tillfälle att ägna det före
liggande förslaget någon ingående detaljgranskning, håller nämligen före, 
att detta förslag, hvilket. framkommit som resultat af en af sakkunniga, 
korporationer och myndigheter samfälldt verkställd utredning, äfven i 
fråga om dessa detaljer måste anses vara nogare genomtänkt och mera 
utarbetadt än motionärens ändringsförslag, beträffande hvilket, så vidt 
utskottet kan finna, ingen som helst utredning förebragts.

Utskottet hemställer alltså,

a) att Riksdagen, med anledning af Kungl. Maj:ts 
förevarande proposition och med afslag å herr Martins 
ifrågavarande motion, må, under förutsättning att af 
stadsfullmäktige i Vaxholm godkänd stadsplan fram
deles blifver af Kungl. Maj:t fastställd, antaga följande 
bestämmelser för användningen af Kronans område 
å Vaxön öster om den blifvande nya stadsplane- 
gränsen, nämligen
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i fråga om upplåtelse af tomt:

att de öster om den föreslagna nya stadsplanegränsen belägna och 
å blifvande stadskartan såsom byggnadstomter utmärkta områden må af 
arméförvaltningens fortifikationsdepartement upplåtas med tomträtt på 
högst 75 år, dock att från sådan upplåtelse undantagas följande för 
Kronans framtida behof reserverade tomter, nämligen tomterna nr 
30—39, 160—163, 169 och 170 samt 175—180;

att tiden för tomträtten bestämmes så, att samtliga upplåtelserna 
utgå vid samma tidpunkt;

att, innan aftal om upplåtelse af tomt afslutas, särskild karta skall 
upprättas öfver tomten, utvisande dess läge inom stadsplanen och num
mer samt dess ytinnehåll och längden af dess särskilda sidor, hvilken 
karta bör affattas i två exemplar, hvaraf det ena skall förvaras hos 
arméförvaltningens fortifikationsdepartement och det andra åtfölja upp- 
låtelsebrefvet;

att, därest anbud om tomträtt enligt fastställda grunder icke erhål- 
les beträffande viss tomt, arméförvaltningens fortifikationsdepartement 
må upplåta sådan tomt för ett år i sänder, mot afgift och öfriga 
villkor, som departementet finner lämpliga;

att Kronan skall äga att utan ersättning framdraga telegraf-, tele
fon- och andra elektriska ledningar öfver upplåten tomt äfvensom att 
däri nedlägga elektriska kablar samt gas- och vattenledningar;

att, om med tomträtt upplåten tomt eller tomtdel under den be
stämda upplåtelsetiden erfordras för militärt ändamål, densamma skall 
återlämnas till Kronans fria disposition mot rätt för innehafvaren att 
af Kronan bekomma ersättning dels för förskottsvis erlagda tomtafgif- 
ter, kapitaliserade efter tre procent, dels för de å tomten befintliga 
byggnaderna med en summa, som beräknas efter medeltalet af de belopp, 
till hvilka byggnaderna varit brandförsäkrade under de tre första ka
lenderåren i sist förflutna femårsperioden, innan uppsägning skett, dock 
att, om arméförvaltningens fortifikationsdepartement finner det sålunda 
beräknade värdet uppenbarligen för högt, lösesumman skall bestämmas 
af en nämnd, bestående af tre personer, däraf arméförvaltningens forti
fikationsdepartement utser en, tomtinnehafvaren en och Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande i Stockholms län den tredje, dels ock för de under 
tomträttstiden nedlagda kostnader för tomtens planering samt för vat
ten-, aflopps- och belysningsledningar, tillhörande tomten, med belopp,

(Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)
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hvilket, tillika med värdet å byggnader, som ej kunnat ingå i före- 
nämnda medeltalsberäkning, bestämmes af en på nyss angifna sätt ut
sedd nämnd;

att vid tomträttstidens slut tomt med därtill börande byggnader 
och ledningar skall återfalla till Kronan utan lösen, om för därefter 
skeende, ny upplåtelse af tomten fordras en afgäld, som icke med mer 
än trettio procent öfverstiger den förutvarande, och villkoren i öfrigt 
icke äro strängare än de, som det förra aftalet bestämmer, men tomt
rättshafvaren icke vill antaga dessa villkor; samt att om för den nya 
upplåtelsen af tomten fordras en afgäld, som med mer än trettio pro
cent öfverstiger den förutvarande, eller eljest fordras strängare villkor 
än de förut gällande och tomträttshafvaren icke vill på dessa villkor 
mottaga ny upplåtelse af tomten, eller om Kronan beslutar, att tomten 
ej vidare skall upplåtas med tomträtt, tomträttshafvaren skall äga att 
af Kronan eihalla ersättning för de a tomten befintliga byggnader samt 
till planering och ledningar utgifna kostnader i likhet med hvad som 
gällei för den händelse, att tomt skall under upplåtelsetiden återlämnas 
till Kronan;

(Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)

i Jr äg a om tillgodoseende af vissa 'personers berättigade intressen:

att nuvarande innehafvare af .tomt inom stadens planlagda område 
skall hafva företräde till erhållande af samma tomt med tomträtt;

oatt den, som för närvarande har mark åt sig upplåten inom det 
område, som enligt blifvande stadsplan kommer att tilläggas nuvarande 
stadsplaneområdet, skall i första hand vara berättigad att få åt sig upp
låten tomt, hvarå han har byggnad uppförd, därest det med hänsyn 
till stadsplanen och tomtindelningen kan lämpligen ske;

att därnäst innehafvare af tomt, som, enligt hvad förut sagts, skall 
reserveras för Kronans framtida behof, äfvensom den, som innehar 
tomt, hvilken till följd af stadsplaneregleringen skall afstås till staden 
eller enskilda, skola efter anmälan och i mån af tillgång hafva före
träde till tomter inom det nya stadsplaneområdet;

att tomt eller tomtdel, som skall reserveras för Kronans framtida 
behof eller som nu innehafves af enskild person men i följd af stads
planens reglering skall öfvergå till staden eller till enskild person, 
icke behöfver af nuvarande innehafvare afträdas förr än vid ut
gången af tionde året näst efter det, under hvilket ny stadsplan blifvit
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fastställd, dock att innehafvare]! skall vara skyldig att under tiden 
erlägga å tomt eller tomtdel belöpande afgifter enligt nu . gällande be
räkning och att efter utgången af nämnda tid utan rätt till ersättning 
bortföra sina å tomten eller tomtdelen uppförda byggnader;

att likväl staden, därest så trängande behof af sådan för staden 
afsedd tomt eller tomtdel föreligger, att den sålunda bestämda tidens utgång 
ej kan afvaktas, skall efter pröfning af arméförvaltningens fortifika- 
tionsdepartement vara berättigad att därförut tillträda tomten eller tomt
delen, men skall staden i sådant fall vara skyldig att till afträdaren 
utgifva ersättning för mistning af besittningsrätten under den åter
stående tiden med belopp, som i brist på godvillig öfverenskommelse 
bestämmes af arméförvaltningens fortifikationsdepartement, dock att 
ersättning ej skall utgå för mark, som enligt redan nu gällande stads
plan är afsedd till gata eller allmän plats;

att, därest tomt kommer att efter tomträttstidens slut ånyo upplåtas 
med tomträtt, företrädesrätt till erhållande af tomten mot därlör stad
gade villkor skall tillkomma tomtens senaste innehafvare;

att, om vid sådan förnyad upplåtelse tomträttshafvaren icke 
vill mottaga tomten och om denna då, enligt hvad förut .be
stämts, skall utan lösen återfalla till Kronan, innehafvare af inteckning' 
i tomträtten, beviljad senast två år före upplåtelsetidens slut, må äga 
rätt att öfvertaga den erbjudna nya upplåtelsen med rätt till byggnad 
och annat, som eljest skulle tillfalla Kronan, därest han sex månader 
före upplåtelsetidens utgång därom gör anmälan bos arméförvaltningens 
fortifikationsdepartement; börande i händelse af flera sådana intecknin
gar innehafvare af inteckning med sämre rätt hafva företräde till upp
låtelsens öfvertagande under villkor, att han förnöjer inteckningshafvare 
med bättre rätt;

(Kungl. Maj ds förslag.) (Utskottets förslag.)

i fråga om tomträttsafgifter ni. m.:

att den, som erhåller upplåtelse 
af mark med tomträtt, skall årligen 
till Kronan erlägga en afgift, mot
svarande tre procent af markens 
värde enligt uppskattning af sär
skild värderingsnämnd, som Kungl. 
Maj:t tillsätter;

att den, som erhåller upplåtelse 
af mark med tomträtt, skall årligen 
till Kronan erlägga en afgift, mot
svarande fyra procent af markens 
värde enligt uppskattning af sär
skild värderingsnämnd, som Kungl. 
Maj:t tillsätter;
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att frihet från tomträttsafgift dock skall äga rum i fråga om de 
tomter, som vare sig redan nu eller med Kungl. Maj:ts samtycke fram
deles komma att inneha!vas af kommunen eller församlingen eller an
vändas af allmänna undervisningsverk, nykterhetsföreningar, frälsnings
armen eller andra barmhärtighetsinrättningar och för hvilka enligt gäl
lande bevillningsförordning fastighetsbevillning icke skall erläggas;0

att befrielse från tomträttsafgift likaledes skall tillkomma Vaxholms 
missionsförening för den del af tomten nr 80, som tillhör det därå upp
förda missionshuset, hvaremot afgift skall efter angifven grund erläggas 
för den del af tomten, som tillhör därå uppfördt boningshus, äfvensom 
för förstnämnda del af tomten, om densamma framdeles ej längre an
vändes för det nuvarande ändamålet;

att afgifterna för de tomter, som med tomträtt upplåtas till deras 
nuvarande innehafvare, skola utgå under de fem första åren af 
den för upplåtelse med tomträtt föreslagna sjuttiofemårsperioden med 
allenast 40 procent, under de därpå följande fem åren med 60 procent 
och under ytterligare fem ar med 80 procent af de bestämda beloppen, 
men efter femtonde årets utgång med fulla beloppet;

att afgifterna för tomter inom nya stadsplaneområdet, hvilka med 
tomträtt upplåtas till sådana personer, som afstå nu innehafvande tomt 
antingen därför, att den skall reserveras för Kronans framtida behof, 
eller till följd af blifvande stadsplanereglering, skola utgå under de första 
tjugu åren med 25 procent, under de därpå följande tjugu åren med 
50 procent och under ytterligare tjugu år med 75 procent, men efter 
sextionde årets utgång med fulla beloppet;

att inflytande tomträttsafgifter liksom öfriga inkomster af Kronans 
område å Vaxön öster om den blifvande nya stadsplanegränsen skola sär
skild^ bokföras och af fortifikationsdepartementet förvaltas samt använ
das till tomtmätningar, anläggning af gator och andra allmänna plat
ser, anläggning och underhåll af tilläggsplatser och kajer, inlösen af 
tomter och andra ändamål, som kunna bidraga till stadens utveckling 
samt möjligen föranleda, att i framtiden nya områden kunna öppnas 
för tomtupplåtelser;

(Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)

i fråga om upplåtelse af område, som icke är tomt:

att mark, som enligt den blifvande stadsplanen erfordras för gator, 
torg och andra allmänna platser, skall af Kronan med äganderätt utan
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ersättning afstås till staden, hvarvid iakttages, att Strandgatans kaj och 
östra delen af Hamngatans kaj skola afskiljas från vidliggande gator 
medelst gränser, som arméförvaltningens fortifikationsdepartement äger 
bestämma, samt åt staden upplåtas till användande på sätt och under 
villkor, som Kungl. Maj:t framdeles stadgar;

att platsen för kyrkan med tillhörande kyrkogård samt nuvarande 
begrafningsplatsen skall med äganderätt utan ersättning afstås till 
kyrkoförsamlingen;

att den söder om Blynäsgatan liggande delen af exercisfältet (Blynäs- 
fältet), hvilken icke bör intagas i stadsplanen, skall afgiftsfritt upplåtas till 
staden med nyttjanderätt tillsvidare under 75 år under villkor, att fältet 
endast får användas såsom öppen plats för promenader, idrottsöfningar 
o. d., med rätt dock för staden att anlägga dels en gångbana öfver 
fältet till skolhuset, dels väg på fältets västra sida utmed kvarteren 
Terra Nova och Framnäs, dels ock väg i Hamngatans förlängning öf
ver fältet till korsningen af Blynäs- och Tvärgatorna, allt under förut
sättning att dessa förbindelseleder hållas i ungefär samma plan som de 
närliggande delarna af exercisfältet, att Kronan förbehålles rätt att för 
truppöfningar samt militärpersonalens gymnastik- och idrottsöfningar 
med företrädesrätt framför staden eller annan använda fältet, samt att 
staden icke äger utan arméförvaltningens fortifikationsdepartements 
och kommendantens medgifvande rätt att å exercisfältet uppföra bygg
nader eller därå verkställa planteringar;

att det staden omgifvande, Kronan tillhörande vattenområdet, med 
undantag af Österhamnen och områdena utanför de för Kronans 
framtida behof reserverade tomterna samt utanför Strandgatans kaj 
och östra delen af Hamngatans kaj, skall upplåtas till staden med 
nyttjanderätt tillsvidare under 75 år med rättighet att, efter med
gifvande af arméförvaltningens fortifikationsdepartement, utföra de 
anläggningar och vidtaga de anordningar, som för sjöfartens och 
därmed sammanhängande angelägenheters ordnande kunna finnas 
lämpliga, dock mot villkor, att staden skall väl vårda och under
hålla området med därå gjorda anläggningar, att förmånsrätt till an
vändande af tilläggsplatser vid kajer och i hamnar alltid skall tillkomma 
Kronan för dess båtar och farkoster äfvensom för båtar och farkoster, 
hvilka för Kronans räkning förhyrts eller uteslutande för dess räkning 
befraktats, att hamnumgälder eller andra afgifter till staden för begag
nandet af tilläggsplats eller af andra till sjöfartens främjande och be
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(Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)
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kvämlighet af staden gjorda anordningar ej skola af Kronan erläggas, 
samt att vattenområdet i sin kelhet skall vara öppet för allmän trafik 
utan annan inskränkning än den, som kan följa af bestämmelser i en 
blifvande hamnordning eller andra laga föreskrifter;

att den till upplåtet vattenområde hörande fiskerätten jämväl på 
enahanda sätt upplåtes till staden, hvilken dock ej må upplåta fisket 
till annan, utan skall detsamma vara tillgängligt för samtliga invånare i 
staden samt för personalen vid i orten förlagda trupper och annan där
städes bosatt militärpersonal;

att om Blynäsfältet eller till staden upplåtet vattenområde under 
den bestämda upplåtelsetiden erfordras för militärt ändamål, fältet eller 
området skall återlämnas till Kronans fria disposition utan rätt till 
ersättning för därå nedlagda kostnader, dock att i fråga om till sjö
fartens fromma gjorda anläggningar skall gälla hvad särskildt må 
varda aftaladt; samt

att Blynäsfältet samt till staden upplåtet vattenområde skola vid 
upplåtelsetidens slut återfalla till Kronan utan ersättning för därå ned
lagda kostnader i vidare mån än nyss sagts;

b) att Riksdagen må afstå herr Molins i Dom- 
bäcksmark förenämnda motion.

Stockholm den 14 maj 1912.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tallberg.

(Kungl. Maj:ts förslag.) ■ (Utskottets förslag.)

I beslutet hafva deltagit:

från Första kammaren: G. L. De Geer, P. Paulson, G. Tamm, A. IT. Fahlén, E. A. 
Lindblad, Aaby A. W. Ericsson, A. H:son Wachtmeister, K. I. Grubbström; från Andra 
kammaren: D. Persson i Tallberg, G. Odqvist, G. A. E. Kronlund, S. Linders, P. Hell
ström, O. Nilsson i Tånga, G. L. Olausson, V. A:son Ekerot.
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